

*
Số -KH/ĐU

Khương Đình, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của thành phố Hà Nội và phường Khương Đình quý II đến quý IV năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/BTGDVTU ngày 8/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội; xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, Đảng ủy phường Khương Đình ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường từ quý II đến quý IV năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, QUAN ĐIỂM, ĐỊNH HƯỚNG

1. Mục đích

Tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân; củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần yêu nước, khát vọng phát triển, trách nhiệm và quyết tâm hành động.

Lan tỏa mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến; tạo khí thế thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2026; đồng thời góp phần quảng bá hình ảnh phường Khương Đình và Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai chủ động, đồng bộ, kịp thời, có trọng tâm, đặt dưới sự lãnh đạo thống nhất của Đảng ủy; bảo đảm phối hợp chặt chẽ trong toàn hệ thống chính trị.

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, khách quan, kịp thời, có chiều sâu, bám sát thực tiễn và các vấn đề Nhân dân quan tâm.

Hình thức tuyên truyền được đổi mới, đa dạng, hiện đại, phù hợp từng đối tượng, từng địa bàn, từng thời điểm.

Công tác tuyên truyền gắn với chương trình công tác của phường, của Thành phố, các nhiệm vụ theo quý, tháng, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng; bảo đảm thường xuyên, liên tục, có điểm nhấn.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tăng cường đối thoại, giải trình; kịp thời định hướng, xử lý thông tin, kiên quyết đấu tranh với thông tin sai trái, xuyên tạc.

3. Quan điểm

Công tác thông tin, tuyên truyền là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị; là bộ phận quan trọng của công tác xây dựng Đảng, công tác tư tưởng, dân vận và quản trị xã hội.

Lấy nhiệm vụ chính trị của phường và Thành phố làm trung tâm, Nhân dân làm chủ thể và đối tượng phục vụ; lấy hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, mức độ đồng thuận và niềm tin của Nhân dân làm thước đo.

Thực hiện theo hướng chủ động, từ sớm, từ xa; tăng cường dự báo, định hướng, đồng hành trong xây dựng và triển khai chính sách.

Góp phần xây dựng phong cách lãnh đạo quyết liệt, thực chất; củng cố kỷ cương, trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

4. Định hướng

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền theo trục: Đảng ủy lãnh đạo; HĐND giám sát; UBND tổ chức thực hiện; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm: triển khai các nghị quyết của Đảng, Thành phố và Phường; phát triển kinh tế - xã hội; cải cách hành chính; chuyển đổi số; phát triển hạ tầng; quản lý đô thị; văn hóa, giáo dục, y tế; an sinh xã hội; quốc phòng, an ninh và đối ngoại.

Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả nổi bật, mô hình hiệu quả, điển hình tiên tiến; đồng thời tăng cường truyền thông chính sách đối với các nhiệm vụ mới, vấn đề lớn, tạo đồng thuận xã hội.

Kết hợp chặt chẽ thông tin đối nội và đối ngoại; giữa truyền thông của phường với truyền thông của các cơ sở; gắn tuyên truyền nhiệm vụ chính trị với xây dựng hình ảnh Thủ đô và phường Khương Đình.

Thông điệp truyền thông chủ đạo: Hành động quyết liệt, đổi mới sáng tạo, phát triển bền vững, phục vụ Nhân dân.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu chung

Tuyên truyền sâu rộng, có hệ thống việc triển khai các chủ trương, nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của Trung ương, Thành phố và Phường; góp phần đưa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Khương Đình lần thứ I, Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới” và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 đi vào cuộc sống.

Hướng công tác thông tin tuyên truyền vào hai mục tiêu trọng yếu: Một là, phục vụ hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại của phường và Thủ đô. Hai là, xây dựng và lan tỏa hình ảnh phường Khương Đình và Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại,

hạnh phúc; chính quyền phục vụ Nhân dân. Thông qua đó, củng cố niềm tin xã hội, tăng cường đồng thuận, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, khơi thông nguồn lực, tạo khí thế chính trị và động lực tinh thần để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 của phường và Thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

100% tổ chức Đảng trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị được giao; 100% nhiệm vụ trọng tâm của phường được thông tin đầy đủ, nhanh chóng và chính xác; 100% vấn đề dư luận quan tâm được nắm bắt, định hướng, xử lý kịp thời.

Tăng cường tuyên truyền trên nền tảng số, nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân. Duy trì dòng thông tin chính thống thường xuyên, liên tục, có chiều sâu, có sức lan tỏa; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình, mô hình hiệu quả, cách làm hay, kết quả nổi bật trên các lĩnh vực, qua đó, tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức, niềm tin, trách nhiệm và sự đồng thuận xã hội, khơi dậy khát vọng phát triển, cổ vũ tinh thần hành động, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và quảng bá hình ảnh phường Khương Đình và Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại, sáng tạo, phát triển.

3. Đối tượng

- Đảng ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của Phường; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; các tầng lớp Nhân dân.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội; các lực lượng tham gia công tác thông tin, tuyên truyền.

III. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM QUÝ II ĐẾN QUÝ IV NĂM 2026

1. Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Thành phố và phường

Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai các nghị quyết, chương trình, kế hoạch lớn của Trung ương, Thành phố và phường; trọng tâm là cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Khương Đình lần thứ I và Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”. Tuyên truyền việc thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm trong Văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII và Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I; 07 yêu cầu, nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm đối với Đảng bộ thành phố Hà Nội trong nhiệm kỳ mới; gắn với thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và Phường trong năm 2026. Đồng thời, tập trung thông tin về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong quý I/2026; định hướng nhiệm vụ, giải pháp trong các quý tiếp theo.

Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của Thủ đô và đất nước, góp phần tạo khí thế thi đua, thống nhất nhận thức và củng cố quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đề ra.

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Thành ủy - HĐND - UBND Thành phố - Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố

Bám sát chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong công tác tuyên truyền, tập trung thông tin các vấn đề quan trọng của Thành phố và phường trong quý II và các quý tiếp theo; thường xuyên cập nhật, thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ phường trên các lĩnh vực: chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; các chính sách phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề công tác năm 2026 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển*”.

3. Truyền thông chính sách, và các định hướng phát triển lớn của Thành phố Hà Nội

Tăng cường truyền thông các chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, nhất là những chính sách có tác động lớn đến xã hội và định hướng phát triển Thủ đô, gắn với việc triển khai các nghị quyết của Trung ương và Thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Luật Thủ đô sửa đổi; Quy hoạch tổng thể Thủ đô tầm nhìn 100 năm; các chính sách của Thành phố thúc đẩy phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển kinh tế tư nhân; giáo dục đào tạo; y tế...

Tuyên truyền các cơ chế, chính sách nhằm huy động hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển, thu hút các tập đoàn kinh tế lớn tham gia các chương trình, dự án trọng điểm; đồng thời phản ánh nỗ lực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án tồn đọng, nhất là trong các lĩnh vực bất động sản, năng lượng, công nghiệp, thương mại và dịch vụ quy mô lớn.

4. Tuyên truyền về hoàn thiện tổ chức bộ máy, phân cấp, phân quyền, cải cách hành chính

Tập trung tuyên truyền việc sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy, vận hành hiệu quả chính quyền địa phương hai cấp; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả. Làm nổi bật kết quả cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và các cơ quan, đơn vị. Gắn tuyên truyền với xây dựng văn hóa công vụ, đạo đức nghề nghiệp, kỷ cương hành chính, tinh thần “gần dân, sát dân, vì Nhân dân phục vụ”, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị của phường và Thành phố.

5. Tuyên truyền phát triển kinh tế, công nghiệp hóa, hiện đại hóa và kinh tế tư nhân

Tập trung tuyên truyền các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm các cân đối lớn, huy động nguồn lực đầu tư và phát triển mạnh kinh tế tư nhân. Làm nổi bật định hướng phát triển công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, logistics, thương mại điện tử, du lịch, dịch vụ chất lượng cao, nông nghiệp công nghệ cao, OCOP và nông thôn mới hiện đại. Đẩy mạnh tuyên truyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, xử lý dự án chậm triển khai, mở rộng thị trường, kích cầu tiêu dùng, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; tạo động lực mới cho tăng trưởng nhanh, bền vững của phường và Thủ đô.

6. Tuyên truyền về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Tập trung tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; khẳng định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá chiến lược, động lực phát triển mới. Làm nổi bật kết quả phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, nền tảng số, kinh tế số, xã hội số, công dân số, đô thị thông minh và điều hành thông minh. Đẩy mạnh tuyên truyền ứng dụng công nghệ số trong toàn hệ thống chính trị của phường và Thành phố.

7. Tuyên truyền về văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế và an sinh xã hội

Bám sát Nghị quyết 80-NQ/TW và Chương trình hành động số 08-CTr/TU, tập trung tuyên truyền phát triển văn hóa, con người Hà Nội theo tinh thần “*Văn hiến - Bản sắc - Sáng tạo - Hội nhập - Kết nối*”; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nhân văn, sáng tạo, văn minh, hiện đại, phát triển công nghiệp văn hóa, khẳng định vị thế Thành phố sáng tạo. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ về giáo dục, y tế, an sinh xã hội, việc làm, giảm nghèo, an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế và chăm lo các đối tượng chính sách. Kịp thời thông tin, định hướng các vấn đề dân sinh thiết thân, góp phần bảo đảm an sinh, ổn định xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

8. Tuyên truyền về hạ tầng đô thị, tài nguyên, môi trường và các vấn đề dân sinh bức xúc

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong quản lý, phát triển hạ tầng đô thị, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường và xử lý các vấn đề dân sinh bức xúc. Làm rõ trách nhiệm, giải pháp và kết quả chuyển biến trong các lĩnh vực Nhân dân quan tâm như giao thông đô thị, nhà ở, cấp thoát nước, chống ngập, vệ sinh môi trường, chất lượng không khí, quản lý đất đai, không gian xanh, chiếu sáng đô thị và cải thiện môi trường sống. Chủ động định hướng dư luận, tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin trong tổ chức thực hiện.

9. Tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế

Tập trung tuyên truyền các sự kiện nổi bật của phường, Thủ đô và đất nước; các hoạt động đối ngoại, các ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương, đa phương năm 2026. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác biển, đảo, biên giới, lãnh thổ, ý nghĩa của công tác phân giới, cắm mốc và công tác bảo đảm

quyền con người. Tăng cường tuyên truyền các nội dung hợp tác phát triển vùng, các dự án hạ tầng kết nối, các chương trình hợp tác với địa phương trong nước và quốc tế; các hoạt động đối ngoại văn hóa, xúc tiến, đầu tư, góp phần quảng bá hình ảnh Thủ đô, nâng cao vị thế Hà Nội...

10. Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

Tập trung tuyên truyền chủ trương, quyết tâm của phường và Thành phố trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; thực hiện đồng bộ giữa phòng ngừa với phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ. Đẩy mạnh thông tin về công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án kinh tế, tham nhũng; việc triển khai các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là trong quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, quản lý và sử dụng vốn nhà nước; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm, thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt. Đồng thời, tuyên truyền công tác cải cách tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần giữ vững ổn định xã hội.

11. Tuyên truyền về công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; công tác chính sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa, giáo dục quốc phòng - an ninh, công tác quân sự địa phương, đối ngoại quân sự. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách về lĩnh vực an ninh, trật tự; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, lừa đảo qua mạng, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; đảm bảo an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước, nhất là trên môi trường mạng; phòng, chống tội phạm ma túy.

Tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động lợi dụng khiếu kiện đông người, các sự kiện chính trị, xã hội nhạy cảm để kích động biểu tình, chống đối chính quyền, gây rối an ninh, trật tự.

Tuyên truyền các biện pháp kiềm chế, giảm tai nạn và ùn tắc giao thông; công tác thanh tra, kiểm tra, khắc phục các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; công tác phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, cứu nạn, cứu hộ.

12. Tuyên truyền việc khắc phục 05 điểm nghẽn lớn của thành phố

Tập trung tuyên truyền về lộ trình, giải pháp, tiến độ và kết quả khắc phục 05 điểm nghẽn của phường và Thành phố: ùn tắc giao thông, trật tự - văn minh đô thị, ô nhiễm môi trường, ngập úng, an toàn thực phẩm. Làm rõ quyết tâm chính trị, trách nhiệm thực hiện, kết quả chuyển biến và các mô hình, giải pháp hiệu quả. Chủ động định hướng dư luận, phản bác thông tin sai lệch, không để gây nhiễu, gây hoang mang trong xã hội.

13. Tuyên truyền chuyên đề về 02 dự án chiến lược trong Quy hoạch tổng thể Thủ đô tầm nhìn 100 năm

Tập trung tuyên truyền sâu, đậm, liên tục về Khu đô thị thể thao Olympic và Trục đại lộ cảnh quan sông Hồng; làm rõ ý nghĩa chiến lược, tầm nhìn phát triển và

vai trò mở ra không gian phát triển mới của Thủ đô. Thông tin phải công khai, minh bạch, kịp thời; bám sát công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông. Đẩy mạnh biểu dương mô hình “Dân vận khéo”, nhân tố tích cực, cách làm hiệu quả; đồng thời chủ động định hướng dư luận, kịp thời phản bác thông tin sai lệch, tạo đồng thuận xã hội và củng cố niềm tin trong nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

14. Tuyên truyền các dự án, công trình, đề án trọng điểm khác của Thành phố năm 2026

Tập trung tuyên truyền các dự án, công trình, đề án trọng điểm của Thành phố năm 2026; làm rõ tiến độ, kết quả, tác động thực tiễn và trách nhiệm tổ chức thực hiện. Trọng tâm là các tuyến đường sắt đô thị, công tác giải phóng mặt bằng tuyến đường sắt tốc độ cao Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, Đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô, các cầu lớn qua sông Hồng, vùng phát thải thấp khu vực Vành đai 1, các dự án cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải, cải tạo, nâng cấp công viên, vườn hoa, phục hồi 04 sông nội đô, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, thí điểm khu đô thị thông minh, 02 công viên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, các đề án camera giám sát, thành phố thông minh, giao thông thông minh, chiến lược dữ liệu, Trung tâm điều hành thông minh. Tuyên truyền phải bám sát tiến độ, kết quả thực hiện, những điểm mới, điểm khó, các giải pháp tháo gỡ và hiệu quả mang lại; qua đó tạo khí thế, củng cố niềm tin, huy động sự đồng thuận của Nhân dân trong triển khai các nhiệm vụ phát triển của phường và Thành phố.

IV. HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

- *Trên môi trường số*: Đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nền tảng số; xây dựng các sản phẩm truyền thông số đa phương tiện.

- *Trên hệ thống thông tin cơ sở*: Phát huy hiệu quả đài truyền thanh, bảng tin điện tử, bản tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền, hội nghị tuyên truyền, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

- *Tuyên truyền trực quan*: Thực hiện pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, màn hình điện tử, triển lãm, cô đọng trực quan tại các địa bàn, sự kiện chính trị, văn hóa lớn của phường và các cơ sở.

- *Thông qua hoạt động văn hóa - xã hội*: Lồng ghép tuyên truyền trong hội thi, tọa đàm, diễn đàn, chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

- *Thông qua hoạt động của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội*: Gắn tuyên truyền với nắm tình hình Nhân dân, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, phản biện xã hội, vận động và tạo đồng thuận trong xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

Tham mưu BTV ĐU xây dựng, ban hành Kế hoạch tuyên truyền; đẩy mạnh thông tin trên cổng/trang điện tử, phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông

tin cơ sở; phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền.

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động kỷ niệm phù hợp như trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, bảng điện tử, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu bảo đảm tính thời sự. Thường xuyên nắm bắt, theo dõi, phân tích, dự báo dư luận xã hội, phối hợp kịp thời đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện, chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Ủy ban nhân dân phường

Tập trung tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của UBND trên toàn bộ các lĩnh vực công tác năm 2026, đặc biệt là từ quý II đến quý IV năm 2026. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thông tin tuyên truyền gắn với chuyển đổi số. Thông tin phải bám sát thực tiễn, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ kết quả; gắn tuyên truyền với giải thích chính sách, công khai, minh bạch thông tin, đối thoại, kịp thời định hướng dư luận, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong Nhân dân và xã hội. Duy trì hiệu quả hệ thống loa truyền thanh, bảng tin.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ phát ngôn, kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động công tác dự báo, xử lý từ sớm, từ xa các vấn đề nhạy cảm dễ phát sinh “điểm nóng”, phức tạp, không để bị động, bất ngờ.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tập trung tuyên truyền vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động, tập hợp Nhân dân, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, cơ chế, chính sách, dự án; tham gia công tác bầu cử, tiếp xúc cử tri, đối thoại, giám sát cán bộ, đảng viên, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống.

Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động vận động xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình “Dân vận khéo”, các điển hình tiên tiến; đồng thời phát huy ứng dụng nền tảng số trong công tác Mặt trận để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, nắm bắt dư luận, tăng cường tương tác với Nhân dân trong tình hình mới.

Đồng thời, chú trọng nắm bắt tình hình tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái; theo dõi sát sao việc treo cờ Tổ quốc và cổ động trực quan tại các khu dân cư để bảo đảm trang trọng, thiết thực.

Chủ động nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị chính đáng của Nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền; tham gia tuyên truyền, vận động, tháo gỡ vướng mắc từ cơ sở.

4. Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy phường.

Các tổ chức Đảng triển khai công tác tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên và Nhân dân đảm bảo tuyên truyền sát địa bàn, sát dân cư, sát vấn đề; phát huy hệ thống truyền thanh, bảng tin, tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, hội nghị nhân dân, nền

tăng số cộng đồng; Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ định kỳ. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận, kịp thời báo cáo Đảng ủy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Đảng trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường,
- Ban XD Đảng, UBKT, Văn phòng Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ phường,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Trần Thị Nga

PHỤ LỤC 01

HOẠT ĐỘNG ĐẨY MẠNH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ QUÝ II ĐẾN QUÝ IV NĂM 2026

(Đính kèm Kế hoạch - KH/ĐU ngày /4/2026 của Đảng ủy phường Khương Đình)

STT	Trục nội dung	Mục tiêu chỉ đạo	Đối tượng tác động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Hoạt động cụ thể	Sản phẩm đầu ra	Kênh triển khai	KPI/Chỉ tiêu	Cơ chế kiểm tra	Thời gian
1	Tuyên truyền, vận động đưa Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ thành phố Hà Nội vào cuộc sống.	Đưa Nghị quyết vào cuộc sống; tạo chuyên biến rõ nét trong hoạt động của phường.	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	Đảng ủy phường	HĐND - UBND - UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường; Các tổ chức Đảng trực thuộc.	Ban xây dựng Đảng là cơ quan thường trực: Tuyên truyền mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết gắn với chương trình hành động của Phường. Tuyên truyền mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến (“đưa nghị quyết vào cuộc sống”). Gắn tuyên truyền với giám sát, phản biện xã hội, tạo đồng thuận Nhân dân.	Các phóng sự; các buổi học tập, quán triệt Nghị quyết; gương "Người tốt việc tốt".	Hệ thống thông tin cơ sở	>20 tin, bài/quý; ≥1 tọa đàm/quý; ≥2 mô hình tiêu biểu/quý	Báo cáo năm; đánh giá hiệu quả thực chất	Cả năm
2	Tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW về phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới	Thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW về phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới. Làm rõ tầm nhìn, định hướng phát triển Thủ đô; đưa Nghị quyết vào cuộc sống, tạo chuyên biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân.	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	Đảng ủy phường	HĐND - UBND - UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường; Các tổ chức Đảng trực thuộc	Ban xây dựng Đảng là cơ quan thường trực: Tuyên truyền nội dung cốt lõi, tầm nhìn, định hướng phát triển Thủ đô trong kỷ nguyên mới. Làm rõ các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá chiến lược của Thủ đô theo Nghị quyết. Tuyên truyền việc cụ thể hóa thành quy hoạch, chương trình, đề án, dự án lớn của Thành phố. Phản ánh kết quả triển khai, mô hình phát triển mới, cách làm sáng tạo tại cơ sở (“đưa nghị quyết vào cuộc sống”). Gắn tuyên truyền với xây dựng hình ảnh Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc”.	Các tin bài chính luận; các chuyên đề; các buổi học tập, quán triệt Nghị quyết;	Hệ thống thông tin cơ sở	≥10 tin, bài/quý; 1 tọa đàm/quý	Báo cáo năm	Cả năm
3	Tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết	Thống nhất nhận thức, tạo khí thế	Cán bộ, đảng viên,	Đảng ủy phường	HĐND - UBND - UB MTTQ	Ban xây dựng Đảng là cơ quan thường trực: Tuyên truyền về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của	Các buổi học tập, quán triệt Nghị quyết;	Hệ thống thông tin	>30 tin bài/quý; 6 gương điển hình/	Báo cáo quý	Cả năm

	Đại hội Đảng bộ phường Khương Đình khóa I nhiệm kỳ 2025 - 2030	thực hiện nhiệm vụ	nhân dân		và các tổ chức chính trị xã hội phường; Các tổ chức Đảng trực thuộc	Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường. Tuyên truyền mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến Tổ chức tọa đàm, đối thoại chính sách, giải đáp vướng mắc trong quá trình thực hiện. Gắn tuyên truyền với giám sát, phản biện xã hội, tạo đồng thuận Nhân dân.		tin cơ sở	quý; các buổi tuyên truyền thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ phường.		
4	Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của Phường năm 2026.	Thống nhất nhận thức, tạo khí thế thực hiện nhiệm vụ	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	Đảng ủy phường	Các ban Đảng; tổ biên tập Bản tin tuyên truyền phường	Ban xây dựng Đảng chủ trì định hướng nội dung; giao Ban biên tập Bản tin thông tin nội bộ thông tin hàng tháng.	Bài chính luận; bài phân tích; hoạt động hàng tháng của Phường	Bản tin thông tin tuyên truyền, hệ thống thông tin cơ sở	≥30 bài/ quý	Báo cáo quý	Cả năm
5	Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 09-CT/TU ngày 23/3/2026 về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô.	Tạo chuyển biến rõ nét trong hành động cán bộ, đảng viên của toàn hệ thống chính trị trong phường.	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	Đảng ủy phường	HĐND - UBND - UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường; Các tổ chức Đảng trực thuộc	Ban xây dựng Đảng chủ trì định hướng nội dung; giao Ban biên tập Bản tin thông tin tuyên truyền hàng tháng.	Bài chính luận; bài phân tích; hoạt động hàng tháng của Phường	Bản tin thông tin tuyên truyền, hệ thống thông tin cơ sở	≥20 bài/ quý	Báo cáo quý	Cả năm
6	Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các	Thông tin kịp thời, minh bạch	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	Đảng ủy phường	Ban xây dựng Đảng, Văn phòng ĐU, Văn phòng HĐND -	Đảng ủy chủ trì định hướng nội dung Ban xây dựng Đảng tổ chức giao ban chuyên đề. Các đơn vị phối hợp tổ chức các buổi tọa đàm, học chuyên	Tin thời sự; tin bài sự kiện; Bản tin thông tin tuyên truyền	Bản tin thông tin tuyên truyền, hệ	thông tin 100% các sự kiện	Báo cáo tháng	Thường xuyên

	tổ chức chính trị xã hội Phường				UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội Phường.	đề, báo cáo thông tin chính xác và kịp thời.		thống kê tin cơ sở			
7	Tuyên truyền việc triển khai các giải pháp khắc phục 05 điểm nghẽn lớn của Thành phố	Tạo chuyển biến rõ rệt, củng cố niềm tin xã hội	Nhân dân	UBND phường	Đảng ủy phường	UBND phường cung cấp thông tin nhanh chóng và chính xác. Tổ chức các buổi Hội nghị để tuyên truyền về việc triển khai các giải pháp khắc phục 05 điểm nghẽn lớn của Thành phố và Phường.	Thông tin nhanh chóng và kịp thời, phản ứng nhanh khi có tình huống phát sinh	Báo chí, hệ thống thông tin cơ sở	≥10 tin bài/1 tháng	Đánh giá chung	Cả năm
11	Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, xã hội số	Nâng cao hiệu quả quản trị và phục vụ Nhân dân	Nhân dân, doanh nghiệp	UBND phường	Đảng ủy phường	UBND phường cung cấp thông tin nhanh chóng và chính xác. Tổ chức các buổi Hội nghị để tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số.	Video; infographic; nội dung số	Báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội	≥50 tin, bài video; infographic	Đo lường tác	Cả năm
13	Tuyên truyền xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hà Nội; quảng bá hình ảnh của Phường	Lan tỏa giá trị văn hóa và con người phường Khương Đình	Nhân dân, Quốc tế	UBND phường	Đảng ủy phường	Ban xây dựng Đảng định hướng thông tin; Phòng VH - XH tổ chức tuyển bài, tọa đàm; đăng tin nguồn. Ban biên tập Bản tin thông tin tuyên truyền phối hợp đăng tin hàng tháng.	Sản phẩm truyền thông	Báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội	>50 tin, bài, chuyên đề/ quý;	Đánh giá độ lan tỏa	Cả năm
14	Tuyên truyền về hạ tầng đô thị, môi trường và các vấn đề dân sinh bức xúc	Tạo đồng thuận xã hội	Nhân dân	UBND phường	Đảng ủy phường	Ban xây dựng Đảng định hướng thông tin; Phòng VH - XH tổ chức tuyển bài, tọa đàm; đăng tin nguồn. Ban biên tập Bản tin Thông tin nội bộ phối hợp đăng tin hàng tháng.	Sản phẩm truyền thông	Báo chí, hệ thống thông tin cơ sở	>50 tin, bài, chuyên đề/ quý;	Theo dõi dư luận	Cả năm
16	Tuyên truyền công tác phòng, chống tham	Tăng cường kỷ cương, minh bạch	Cán bộ, đảng viên,	UBKT Đảng ủy phường	Ban xây dựng Đảng, VP Đảng	UBKT Đảng ủy phối hợp Ban xây dựng Đảng tổ chức họp giao ban chuyên đề, định	Chuyên đề; tin phản ánh	Báo chí, hệ thống	≥1 chuyên đề/ quý	Báo cáo quý	Cả năm

	những, tiêu cực, lãng phí		nhân dân		ủy, VP HĐND - UBND phường	hướng thông tin. Ban biên tập Bản tin thông tin tuyên truyền xây dựng nội dung để đăng tin.		thông tin cơ sở			
17	Tuyên truyền về công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội	Giữ vững ổn định xã hội	Cán bộ, đảng viên, nhân dân	BCH Công an phường, BCH Quân sự phường	Đảng ủy - UBND phường	Công an Phường, BCH quân sự phường phối hợp với Đảng ủy, UBND phường định hướng thông tin. Các đơn vị liên quan tổ chức tin bài, cung cấp tin nguồn...	Chuyên đề; tin cảnh báo	Báo chí, hệ thống thông tin cơ sở	≥1 chuyên đề/ quý	Báo cáo đột xuất	Thường xuyên

PHỤ LỤC 02
TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN NĂM 2026

I. TIẾN ĐỘ THEO QUÝ

Thời gian	Nội dung trọng tâm	Hoạt động tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra
Quý II	Kỉ niệm Ngày giải phóng miền Nam (30/4), Quốc tế lao động (01/5); Kỉ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Công tác Cải cách hành chính; Ngày thành lập các hội đoàn thể (nếu có).	Treo cờ Tổ quốc, cờ nheo, băng rôn; sinh hoạt chi bộ.	Đảng uỷ	UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo
Quý III	Kỉ niệm Ngày thương binh liệt sĩ 27/7; Cách mạng Tháng tám (19/8) và Quốc Khánh 02/9; Kỉ niệm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8); Các hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết trung thu. Ngày thành lập các hội đoàn thể (nếu có).	Các hoạt động tri ân của Phường; các chi hội đoàn thể, tổ dân phố.	UBND	Đảng uỷ, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Hội nghị, hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo
Quý IV	Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10, Kỉ niệm 22/12; Tổng kết công tác năm và tình hình an ninh trật tự trong toàn Phường. Ngày thành lập các hội đoàn thể (nếu có).	Hội nghị	Đảng uỷ	UBND, Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc	Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo.

II. TIẾN ĐỘ THEO THÁNG

Thời gian	Nội dung trọng tâm	Hoạt động chủ yếu	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra
Tháng 4	Kỉ niệm 30/4 - 01/5	Treo cờ Tổ quốc, cờ nheo, băng rôn, phát thanh trên loa truyền thanh phường	UBND	Đảng uỷ	Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường
Tháng 5	Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	Sinh hoạt chi bộ chuyên đề	Đảng uỷ	Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc	Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, Biên bản
Tháng 6	Các hoạt động chăm sóc trẻ em, thiếu niên nhi đồng nhân ngày 1/6	Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn	UBND	MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Hội nghị, hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo.
Tháng 7	Kỉ niệm Ngày thương binh liệt sĩ 27/7	Các hoạt động tri ân	UBND	UBND - MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Hội nghị, hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo.
Tháng 8	Kỉ niệm Cách mạng Tháng tám (19/8)	Tuyên truyền	UBND	Công an	Hội nghị, hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo.

Tháng 9	Chào mừng Quốc Khánh 02/9, Các hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết trung thu.	Tuyên truyền, các hoạt động văn hóa văn nghệ	Đảng uỷ	UBND - MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Hội nghị, hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường, báo cáo.
Tháng 10	Tuyên truyền Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10	Tuyên truyền	UBND	UBND - MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.	Hình ảnh, Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường.
Tháng 11	Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11) – Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc	Tuyên truyền, các hoạt động văn hóa văn nghệ	MTTQ	Các đoàn thể	Hình ảnh; Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường.
Tháng 12	Kỉ niệm 22/12; Tổng kết công tác năm và tình hình an ninh trật tự trong toàn Phường	Hội nghị	Đảng uỷ	HĐND – UBND; MTTQ và các TCCT XH; Công an phường; Quân sự phường; Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc.	Hình ảnh; Tin bài trên hệ thống thông tin cơ sở, Bản tin Thông tin nội bộ phường. Báo cáo